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PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO 

 

ACTA DE CONFERENCIA PREVIA 

INVITACIÓN A LICITAR 

REFERENCIA: 15192 PAN 2018 - ADECUACIONES Y MEJORAS A LOS TALLERES Y AULAS DE 
GASTRONOMÍA DEL SALÓN GERAD DUPONT, UBICADO EN EL CENTRO DEL INADEH DE TOCUMEN, 

PROVINCIA DE PANAMÁ 

 

Fecha y Hora de la Visita en Sitio y Conferencia previa: 21 de diciembre de 2018 –  

10:00 A.M. – 12:00 P.M. 

 

 

Se describen a continuación las preguntas y respuestas durante el acto de Conferencia Previa para el 
Proceso 15192 PAN 2018: 

 

Pregunta 1: ¿En la reparación de puertas se debe incluir el barnizado de las puertas? 

Respuesta a Pregunta 1: Sí, se ha incluido el barnizado de la puerta principal de entrada y de entrada a 
los salones. Ver enmienda 3. 

 

Pregunta 2: ¿Las puertas deben suministrarse nuevas? 

Respuesta a pregunta 2: No, únicamente reparación y mantenimiento. Es importante recalcar que deben 
reemplazarse por puertas de las divisiones de los baños.  Ver página 34 de la Invitación a Licitar.  

 

Pregunta 3: ¿Cuál es el calibre solicitado para las láminas de techo que se deban cambiar? 

Respuesta a Pregunta 3: Calibre 26, color y forma similar al existente, ver enmienda 3. 

 

Pregunta 4: Agradecemos ampliar detalles como la eficiencia que se busca en los aires acondicionados a 
suministrar. 

Respuesta a Pregunta 4: Se solicita que los aires a suministrar, centrales de cinco (5) toneladas, cuenten 
con tecnología Inverter, mínimo 50% de ahorro o su equivalente SEER o EER, de enfriamiento rápido. Ver 
Enmienda 3. 

 

Pregunta 5: Agradecemos suministrar la capacidad del calentador de agua. 
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Respuesta a Pregunta 5: Se solicita un calentador de agua de mínimo de cincuenta litros (50) litros. Ver 
enmienda 3. 

 

Pregunta 6: No ubicamos la campana de extracción de taller de repostería y panadería. 

Respuesta a Pregunta 6: Agradecemos, referirse al Anexo 2 Plano planta aire acondicionado extracción 
inyección, donde se indica un extractor de 1430 CFM sobre la estufa y horno, con campana de 1.26 m x 
2.10 m. 

 

 

Pregunta 7: Especificar el vigaducto contra el diseño de la acometida. 

Respuesta a Pregunta 7: Ver enmienda 3. 

 

Pregunta 8: Se tienen las especificaciones de los equipos a instalar. 

Respuesta a Pregunta 8: Durante la ejecución de la obra el PNUD entregará la información del equipo que 

requiera el proponente y que suministre el INADEH. 

 

Pregunta 9: Se debe incluir en las duchas el agua caliente. 

Respuesta a Pregunta 9: No. El diseño solo contempla agua caliente para los salones de talleres. 

 

Pregunta 10: Falta marcar salida de agua en duchas 

Respuesta a Pregunta 10: Ver enmienda 3 con corrección. 
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Pregunta 11: ¿Desde que año opera el edificio? 

Respuesta a Pregunta 11: El edificio opera desde el 2014. 

 

Pregunta 12: ¿El tiempo de ejecución incluye la aprobación de planos? 

Respuesta a Pregunta 12: No, el INADEH - PNUD proporcionará los planos aprobados. 

 

Pregunta 13: ¿El contratista deberá aprobar y confeccionar los planos? 

Respuesta a Pregunta 13: No, el INADEH - PNUD tramitará y aprobará los planos para la construcción, 
cuyos esquemáticos se encuentran publicados como Anexo 2. Ver enmienda 3 para cambios a los planos. 
En caso de realizar cambios durante la ejecución de los trabajos, el contratista deberá realizar los planos 
As-Built y aprobar los mismos. 

 

Pregunta 14: Se observa que el agua de los drenajes del sistema de canales de techo cae sobre la tierra 
directamente, ¿se construirá una canal en el suelo para conectar a la existente? 

Respuesta a Pregunta 14: Sí, ver enmienda 3. 

 

Pregunta 15: Agradecemos separar la partida de pintura de carriolas exteriores en la sección de pintura. 

Respuesta a Pregunta 15: Se ha separado la partida a través de Enmienda 3. 

 

Pregunta 16: ¿Qué involucra la reparación de las aceras perimetrales? 

Respuesta a Pregunta 16: Limpieza general y reparación de cualquier abertura o rajadura que afecte la 
viabilidad. Ver enmienda 3. 

 

Pregunta 17: ¿Cuántas empresas serán adjudicadas? 

Respuesta a Pregunta 17: Una sola empresa, no son permitidas la adjudicación por partes o renglón. Ver 
Sección 3. Hoja de Datos de la Licitación BDS N° 18 Ref. 27,36 a Sección 2; Datos : Método de evaluación 
para la Adjudicación de Contrato; Instrucciones /requisitos específicos: Oferta de menor precio calificada, 

que reúna las condiciones y que cumpla con todos los requisitos s técnicos solicitados. 

 

Ver Sección 3. Hoja de Datos de la Licitación BDS N° 21 Ref. 35 a Sección 2; Datos : El PNUD adjudicará el 
contrato a:; Instrucciones /requisitos específicos: Un único licitante. 

 

 

 

 

*Fin del Documento* 


